Дело № 1-267/2024 (1-1052/2023)

(УИД) 05RS0031-01-2023-011589-51

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 9 апреля 2024 год

Ленинский районный суд г.Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего- судьи Исаева Р.А.,

при секретаре Бахмудовой С.Н.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Ленинского района г.Махачкалы Бамматова Х.М.,

подсудимой ФИО8 (ФИО121) Кристины Евгеньевны, 

защитника - адвоката Асиялова А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8 (ФИО122) Кристины Евгеньевны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> РД, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: РД, 

<

адрес>, проживающей по адресу: РД, 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах, государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее – Федеральный закон № 256-ФЗ) предусмотрено право на дополнительные меры государственной поддержки следующим лицам, имеющим гражданство Российской Федерации, независимо от места их жительства: 

- женщинам, родившим (усыновившим) второго ребенка начиная с 1 января 2007 года;

- женщинам, родившим (усыновившим) третьего ребенка или последующих детей начиная с 1 января 2007 года, если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки;

- женщинам, родившим (усыновившим) первого ребенка начиная с 1 января 2020 года (указанный пункт введён Федеральным законом от 01.03.2020 № 35-ФЗ).

В соответствии с ч. 1 ст. 5 Федерального закона № 256-ФЗ вышеуказанные лица вправе обратиться непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ) в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на бумажном носителе или в форме электронного документа путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами либо получить сертификат в беззаявительном порядке в соответствии с частью 1.2 ст. 5 Федерального закона № 256-ФЗ в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки. 

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 29.11.2018 № 459-ФЗ «О федеральном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» размер материнского (семейного) капитала, предусмотренного Федеральным законом № 256-ФЗ, составляет в 2019 году 453 026 рублей.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 02.12.2019 № 380-ФЗ «О федеральном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» размер материнского (семейного) капитала, предусмотренного Федеральным законом № 256-ФЗ, для лиц, у которых право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, возникло до 1 января 2020 года, а также для лиц, у которых право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, возникло в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка начиная с 1 января 2020 года, составляет в 2020 году 466 617,0 рублей. Размер материнского (семейного) капитала для лиц, у которых право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, возникло в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, при рождении (усыновлении) второго ребенка увеличивается на 150 000,0 рублей. Размер материнского (семейного) капитала для лиц, у которых право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, возникло в связи с рождением (усыновлением) второго или третьего ребенка и последующих детей начиная с 1 января 2020 года, если ранее такое право у них не возникло, составляет в 2020 году 616 617,0 рублей.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 08.12.2020 № 385-ФЗ «О федеральном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» размер материнского (семейного) капитала, предусмотренного Федеральным законом № 256-ФЗ, для лиц, у которых право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, возникло до 1 января 2020 года, а также для лиц, у которых право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, возникло в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка начиная с 1 января 2020 года, составляет в 2021 году 483 881,83 рублей. Размер материнского (семейного) капитала для лиц, у которых право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, возникло в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, при рождении (усыновлении) второго ребенка увеличивается на 155 550,0 рубля. Размер материнского (семейного) капитала для лиц, у которых право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, возникло в связи с рождением (усыновлением) второго или третьего ребенка и последующих детей начиная с 1 января 2020 года, если ранее такое право у них не возникло, составляет в 2021 году 639 431,83 рубля.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 Федерального закона № 256-ФЗ, в редакции Федерального закона от 01.03.2020 № 35-ФЗ, материнский (семейный) капитал устанавливается в следующих размерах: 

1) 466 617 рублей при условии, что право на дополнительные меры государственной поддержки возникло до 31 декабря 2019 года включительно;

2) 466 617 рублей в случае рождения (усыновления) первого ребенка начиная с 1 января 2020 года. В случае рождения (усыновления) второго ребенка начиная с 1 января 2020 года при условии, что первый ребенок был рожден (усыновлен) также начиная с 1 января 2020 года, размер материнского (семейного) капитала увеличивается на 150 000 рублей и составляет в общей сумме 616 617 рублей;

3) 616 617 рублей в случае рождения (усыновления) второго ребенка начиная с 1 января 2020 года при условии, что первый ребенок был рожден (усыновлен) до 1 января 2020 года;

4) 616 617 рублей в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей начиная с 1 января 2020 года при условии, что ранее право на дополнительные меры государственной поддержки не возникло.

В соответствии с п.п. 1 п. 3 ст. 7 Федерального закона № 256-ФЗ лица, получившие государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме для улучшения жилищных условий.

В соответствии с ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» (далее Федеральный закон № 143-ФЗ) государственной регистрации подлежат акты гражданского состояния, в том числе рождение.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона № 143-ФЗ государственная регистрация актов гражданского состояния производится органами записи актов гражданского состояния, образованными органами государственной власти субъектов Российской Федерации (далее - органы ЗАГС).

Примерно в июне 2019 года, более точное время и место не установлены, у Лица №1 и Лица №2 возник умысел на систематическое хищение путем обмана денежных средств Пенсионного фонда Российской Федерации, выделенных на реализацию Федерального закона № 256-ФЗ, устанавливающего дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь.

С этой целью, примерно в 2019 году, но не ранее июня 2019 года, в г.Кизилюрте Республики Дагестан, более точное время и место не установлены, Лицо №1 и Лицо №2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда государству в особо крупном размере, желая наступления таких последствий, имея умысел на хищение чужого имущества в виде денег в особо крупном размере, путём обмана, из корыстных побуждений и преследуя цель незаконного корыстного обогащения, создали организованную преступную группу, в которую в разное время, в период с июня 2019 года по 2020 год, в г.Кизилюрте и в г.Махачкале Республики Дагестан, с добровольного согласия вошли: Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, Лицо №4, Лицо №5, Лицо №6, Лицо №7, Лицо №8, Лицо №9, Лицо №10, Лицо №11, Лицо №12, Лицо №13 и неустановленные лица. 

Примерно в период с января 2021 года по февраль 2021 года, в Республике Дагестан, более точные дата, время и место не установлены, участниками организованной преступной группы Лицом №1, Лицом №4, Лицом №3, Лицом №2, Лицом №5, Лицом №6, Лицом №7, Лицом №10, Лицом №11 и Лицом №13, а также ФИО8 (ФИО123) К.Е., действовавшей группой лиц по предварительному сговору с Лицом №1, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда государству, похищены средства незаконно полученного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 483 881 рубля, при следующих обстоятельствах.

Примерно в 2021 году, но не позднее 20 января 2021 года, в Республике Дагестан, более точные дата, время и место не установлены, Лицо №1, выполняя отведенную её роль в составе организованной преступной группы, подыскала ФИО1, которая не была осведомлена о создании и деятельности вышеуказанной организованной преступной группы, и вступила с ней в преступный сговор, направленный на хищение средств материнского (семейного) капитала, путем оформления на имя ФИО8 (ФИО124) К.Е. фиктивных документов, свидетельствующих о рождении у последней ребёнка.

Во исполнение указанного умысла, примерно 2021 году, но не позднее 20 января 2021 года, в Республике Дагестан, более точные дата, время, место и обстоятельства не установлены, Лицо №2, с целью изготовления совместно с участником организованной преступной группы Лицом №5 подложного медицинского свидетельства о рождении ФИО8 (ФИО125) К.Е. ребёнка, получила от последней копии принадлежащих ей (ФИО8 (ФИО126) К.Е.) паспорта гражданина Российской Федерации и страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования. 

Затем, примерно 2021 году, но не позднее 20 января 2021 года, более точные дата и время не установлены, Лицо №2, выполняя отведенную ей в составе организованной преступной группе роль, с целью изготовления подложного медицинского свидетельства о рождении ФИО8 (ФИО127) К.Е. ребёнка, получив предварительно в вышеуказанное время от участника организованной преступной группы – Лица №5 серию и номер очередного бланка медицинского свидетельства о рождении, выдаваемого родильным отделением Кизилюртовской ЦГБ, находясь по адресу: 

<

...>, обратилась к ФИО15 №7, оказывавшему полиграфические услуги и предложили ему за плату в сумме 500 рублей изготовить пустой бланк медицинского свидетельства о рождении с серией №

ФИО120., не осведомлённый о преступном умысле Лица №2, а также о существовании и деятельности вышеуказанной организованной преступной группы, примерно в 2021 году, но не позднее 20 января 2021 года, более точные дата и время не установлены, находясь в своём жилище, по адресу: 

<

...>, используя технические средства, а именно компьютер и струйный принтер марки «EpsonStylusPhoto P50», изготовил по просьбе Лица №2, за плату в сумме 500 рублей, пустой бланк медицинского свидетельства о рождении с серией №, после чего в вышеуказанные время и месте передал его Лицу №2.

Далее, примерно в 2021 году, но не позднее 20 января 2021 года, более точное время не установлено, Лицо №2, с целью проставления в изготовленный ФИО15 №7 пустой бланк медицинского свидетельства о рождении с серией № оттисков печати и штампа Кизилюртовской ЦГБ, находясь на территории указанного учреждения, расположенного по адресу: 

<

...>, передала указанный бланк медицинского свидетельства о рождении участнику организованной преступной группы – Лицу №5.

Лицо №5, выполняя отведённую ей в составе организованной преступной группы роль, примерно в 2021 году, но не позднее 20 января 2021 года, более точное время не установлено, находясь в Кизилюртовской ЦГБ, по адресу: 

<

...>, проставила в переданный ей Лицом №2, пустой бланк медицинского свидетельства о рождении с серией № подложные оттиски штампа и печати Кизилюртовской ЦГБ, после чего, в это же время обратно вернула указанный бланк медицинского свидетельства о рождении Лицу №2. 

Затем, примерно в 2021 году, но не позднее 20 января 2021 года, в Республике Дагестан, более точные время и место не установлены, Лицо №2, выполняя отведенную ей в составе организованной преступной группе роль, собственноручно заполнила изготовленный ФИО15 №7 пустой бланк медицинского свидетельства о рождении с серией №, указав в нём сведения о рождении 18 января 2021 года у ФИО8 (ФИО128) К.Е. ребёнка женского пола. После чего, в период с 20 января 2021 года по 2 февраля 2021 года, более точные дата и время не установлены, с целью изготовления свидетельства о рождении у ФИО8 (ФИО129) К.Е. ребёнка, Лицо №2, находясь в отделе ЗАГС, расположенного по адресу: 

<

...>, передала вышеуказанное подложное медицинское свидетельство рождении с серией № №.

Лицо №6, действуя согласованно с Лицом №7, выполняя отведенные им в составе организованной преступной группе роли, 2 февраля 2021 года, более точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

...>, используя свои служебные положения, а также вышеуказанное подложное медицинское свидетельство о рождении с серией №, произвели фиктивную государственную регистрацию рождения несуществующего ФИО2, а также изготовили подложный бланк свидетельства о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ, внеся в него заведомо ложные сведения о якобы имевшем место 18.01.2021 акте гражданского состояния – рождении ФИО2, а также сведения о матери ФИО8 (ФИО130) К.Е., которое в этот же день было получено последней в отделе ЗАГС. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, Управлением ОПФР по РД в 

<

адрес> принято решение о выдаче ФИО8 (ФИО131) К.Е. государственного сертификата материнского (семейного) капитала в размере 483 881 рубль – в связи с рождением ребёнка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Затем, 15 февраля 2021 года, в период времени с 09 часов по 18 часов, более точное время не установлено, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение средства материнского (семейного) капитала, с целью составления подложных документов о получении ФИО8 (ФИО132) К.Е. займа на приобретение жилья, последняя была обеспечена Лицом №1 в офис КПК «Южный», расположенный по адресу: 

<

...>, каб. 1.

Далее, 15 февраля 2021 года, в период времени с 09 часов по 18 часов, более точное время не установлено, участники организованной преступной группы из числа лиц, вовлечённых в сферу деятельности КПК, а именно Лицо №10 и Лицо №11, находясь по адресу: 

<

...>, каб.1, выполняя отведённые им в организованной преступной группе роли, изготовили подложные документы, а именно: фиктивный договор целевого ипотечного займа, заключенный между КПК «Южный», в лице Лица №4 и ФИО8 (ФИО133) К.Е. от 15.02.2021 № И44-02/21, о предоставлении последней займа в сумме 485 000 рублей на приобретение вышеуказанной квартиры, в котором ФИО1 подписалась, заверив его оттиском факсимильной подписи Лица №4 и оттиском печати указанного КПК; фиктивную справку о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользованием займом от 15.02.2021 исх. № 120-02/21, с указанием о том, что по состоянию на 15.02.2021 размер остатка задолженности ФИО8 (ФИО134) К.Е. по вышеуказанному договору займа составляет 485 000 рублей, заверив указанную справку оттиском круглой печати указанного КПК и оттиском факсимильной подписи председателя правления КПК «Южный» Лица №4, а также справку о подтверждении включения пайщика в членство КПК от 15.02.2021 исх. №120-02/21, с указанием того, что ФИО1 вступила в КПК «Южный» и внесла обязательный паевый взнос в сумме 300 рублей, заверив указанную справку оттиском круглой печати указанного КПК и оттиском факсимильной подписи председателя правления КПК «Южный» Лица №4, который был осведомлен о подложности вышеуказанных документов, составленных от его имени. 

После чего, 12 февраля 2021 года, в период времени с 09 часов по 18 часов, более точное время не установлено, во исполнение вышеуказанного фиктивного договора займа от 15.02.2021, Лицом №11 и Лицом №10 было осуществлено перечисление денежных средств в сумме 485 000 рублей с расчетного счета КПК «Южный» №, открытого в ПАО «Сбербанк России», на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России», принадлежащий ФИО8 (ФИО135) К.Е.

Вышеуказанные денежные средства в сумме 485 000 рублей, перечисленные с расчетного счета КПК «Южный» на банковский счет №, принадлежащий ФИО8 (ФИО136) К.Е., были распределены между ФИО35, Лицом №1 и неустановленными лицами, путем снятия с банкоматов ПАО «Сбербанк России», расположенных на территории Республики Дагестан, точное место при этом не установлено. При этом участником организованной преступной группы Лицом №1, согласно ранее достигнутой договорённости, были переданы ФИО8 (ФИО137) К.Е. 60 000 рублей, остальная часть денежных средств, в сумме 425 000 рублей, была распределена между вышеуказанными участниками организованной преступной группы, согласно ранее разработанному ими преступному плану и неустановленными лицами. 

Таким образом, Лицо №11 и Лицо №10, согласно отведенной им роли в организованной преступной группе и ранее разработанному плану, использовали денежные средства КПК «Южный» для распределения их между участниками организованной преступной группы и ФИО8 (ФИО138) К.Е., будучи убежденными о возвращении указанной суммы на счет КПК после принятия органом Пенсионного фонда решения об удовлетворении заявления ФИО8 (ФИО139) К.Е. и направлении средств материнского капитала на погашение потребительского займа по вышеуказанному договору от 15.02.2021. 

Затем, 15 февраля 2021 года, в период времени с 09 часов по 18 часов, более точное время не установлено, ФИО1 обратилась в офис Управления ОПФР по РД в Советском районе г. Махачкалы, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО8 (ФИО140) К.Е. было подано заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, а именно на погашение основного долга в размере 483 881 рубль, с приложением вышеуказанных копий документов с заведомо ложными недостоверными сведениями о рождении у неё ребенка, приобретаемом объекте недвижимости и полученном займе. 

19 февраля 2021 года, по результатам рассмотрения заявления ФИО8 (ФИО141) К.Е. о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, руководителем Управления ОПФР по РД в Советском районе г.Махачкалы ФИО36 принято решение о его удовлетворении на улучшение жилищных условий, а именно на погашение потребительского займа по договору от 15.02.2021, заключённому с КПК «Южный» на строительство жилья, с осуществлением перечисления средств материнского (семейного) капитала в сумме 483 881 рубль на расчётный счёт КПК «Южный». 

24 февраля 2021 года, более точное время не установлено, ОПФР по РД с расчётного счёта №, открытого в отделении Национального банка Республики Дагестан, располагающегося по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет КПК «Южный» №, открытого в ПАО «Сбербанк России», перечислены средства материнского (семейного) капитала, в сумме 483 881 рубль, в счет погашения задолженности по вышеуказанному договору целевого ипотечного займа от ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с Лицом №, которая действовала в составе организованной преступной группы с Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, Лицом №, 10, Лицом №, и Лицом №, путем представления в ОПФР по РД заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка, приобретаемом объекте недвижимости и полученном займе, похитила средства материнского (семейного) капитала – средств федерального бюджета, передаваемых в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, направленных на улучшение жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также повышения уровня пенсионного обеспечения в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», в размере 483 881 рубль, из которых 60 000 рублей были переданы участниками организованной преступной группы ФИО8 (ФИО142) К.Е., оставшаяся часть денежных средств, в сумме 423 881 рублей, была распределена между неустановленными лицами и участниками организованной преступной группы, согласно ранее разработанному ими преступному плану. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину полностью признала, однако от дачи показаний отказалась.

Допросив представителя потерпевшего и свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновной ФИО1 в совершении изложенного выше преступления.

Так, представитель потерпевшего ФИО48 показал, что примерно с 2019-2020 годы на территории Республики Дагестан действовала организованная преступная группа, целью которой являлось незаконное обогащение путем мошенничества при получении социальных выплат, а именно путем незаконного получения материнского (семейного) капитала. 24 февраля 2021 года участники организованной преступной группы, а также ФИО1 похитили средства незаконно полученного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 483 881 рубль и причинили ОСФР по РД имущественный вред.

ФИО15 ФИО20 А.М., показала, что в связи с тяжелым материальным положением она и ее супруг ФИО25 решили заработать денег путем получения сертификатов материнских (семейных) капиталов (далее – МСК) на несуществующих детей. Позже к ним присоединилась их знакомая ФИО37 их преступной группировке, помимо них участвовали ФИО15 №2, которая за деньги делала свидетельства о рождении на фактически не рожденных детей, а также выполнявшие свою роль: работники Кизилюртовского ЗАГСа ФИО17 и ФИО15 №5; медсестра из больницы ФИО10 ФИО26; работники кредитно-потребительских кооперативов ФИО11, ФИО12, ФИО15 №3, Ахмедов Байрамгаджи. 

Для получения свидетельства о рождении ФИО15 №2 обращалась к своей знакомой медсестре родильного дома Кизилюртовской городской больницы ФИО52, которая за денежное вознаграждение давала пустое медицинское свидетельство о рождении с проставленными печатями роддома. Далее ФИО15 №2 заполняла указанные свидетельства и через своих знакомых сотрудниц отделения ЗАГСа г.ФИО3 и ФИО15 №5 делала свидетельство о рождении. В дальнейшем, через портал «ГосУслуги» ФИО13 ФИО23 подавалось заявление на оформление сертификата МСК. Далее этот сертификат обналичивался с помощью ФИО38 и ФИО15 №3, работавших в КПК «Уржумский» и КПК «Южный». В офисах указанных КПК с женщиной заключался договор займа на приобретение жилья. После чего на банковский счет женщины поступали деньги, предназначенные якобы для приобретения жилья в соответствии с договором займа. После чего помощник ФИО11 и ФИО15 №3 – ФИО12 отвозил женщину в Пенсионный фонд, где она подавала заявление о распоряжении средствами МСК в Пенсионный фонд, сотрудники которого готовили документы и беспрепятственно, т.е. без дополнительных проверок, удовлетворяли заявления о распоряжении средствами МСК. После этого средства МСК поступали в счет погашения ранее полученного женщиной займа на приобретение жилья в КПК. По вышеуказанной схеме через вышеуказанные КПК она обналичила примерно чуть более 40 сертификатов МСК. По этой же схеме она помогла ФИО8 (ФИО143) К.Е. обналичить материнский (семейный) капитал.

ФИО15 ФИО15 №2 показала, что примерно в июне 2019 года ее знакомая ФИО15 №1 предложила ей заработать деньги путем получения сертификатов материнский (семейных) капиталов (далее МСК) на несуществующих детей. Она согласилась и ФИО20 рассказала ей свой план, который условно разделялся на четыре этапа: изготовление свидетельств о рождении, получение МСК, заключение договоров займа в КПК и вынесение положительного решения в Пенсионном фонде. Для этого они находили женщину, желающую за вознаграждение оформить на себя фиктивный сертификат МСК и фиктивные документы о рождении ребенка. При этом женщине предлагались деньги в сумме 100 000 рублей. Примерно в январе 2021 года она оформила фиктивные документы, согласно которым ФИО8 (ФИО14) родила ребенка, за это ФИО15 №1 оплатила ей 70 000 рублей, из которых 65 500 рублей она потратила на изготовление фиктивных вышеуказанных документов, а 4500 рублей взяла себе за ее «посреднические услуги». 

ФИО15 ФИО15 №3 показал, что примерно в ноябре 2019 года он встретился со своим другом ФИО38, который предложил ему стать директором одного из управляемых им КПК. ФИО38 была организована работа, согласно которой женщины, желающие обналичить свой материнский капитал, становились пайщиками КПК для займа на приобретения жилья, так как таким образом можно обналичить сертификат материнского - семейного капитала. Кроме того, на женщину оформлялись фиктивные документы, согласно которым та является членом жилищно-строительного кооператива. После сбора документов с женщиной заключался договор потребительского займа, после чего на банковский счет женщины поступали денежные средства. После этого указанная женщина обращалась в отделение Пенсионного фонда с заявлением о распоряжении средствами материнского – семейного капитала. Данное заявление удовлетворялось сотрудниками Пенсионного фонда, и средства материнского- семейного капитала поступали в счет погашения ранее полученного в КПК займа на приобретение жилья. Женщин, желающих обналичить сертификаты материнского - семейного капитала, находили ФИО20 А.М., ФИО9 М.Ш. и ФИО15 №4 ФИО38 так же сообщил ему, что женщины, которых они приводили, фактически не рожали и получили фиктивные свидетельства о рождении, на основании которых и получались сертификаты материнского – семейного капитала. Он же (ФИО38) сказал, что сотрудники Пенсионного фонда не будут препятствовать в обналичивании сертификатов, так как в отделении Пенсионного фонда в 

<

адрес> работают его знакомые ФИО39 и ФИО40, а в отделении Пенсионного фонда в 

<

адрес> работает ФИО41 За каждое беспрепятственное принятие и вынесение положительного решения в выдаче средств материнского – семейного капитала по данным фиктивным сертификатам тот отдает вышеуказанным сотрудникам Пенсионного фонда по 10 000 рублей. При удовлетворении заявления женщины, в течение следующей недели Пенсионный фонд перечислял средства МСК на счет КПК в счет погашения ранее полученного у них займа.

ФИО15 ФИО15 №4 показала, что примерно в мае 2020 года ей стало известно, что ФИО15 №1 и ее супруг ФИО15 №6 зарабатывают обналичиванием сертификатов материнских (семейных) капиталов, полученных на фактически не рожденных детей. Находясь в трудном материальном положении, она созвонилась с ФИО20 и попросилась поучаствовать в обналичивании сертификатов МСК. Позже она встретилась с ФИО20, и та ввела ее в «курс дела», разъяснила, кто и какие выполняет обязанности, какова оплата и т.д. Согласившись работать по схеме, описанной ФИО20, она стала оформлять от имени женщин, согласившихся за деньги в сумме от 50 000 до 100 000 рублей оформить на себя фиктивные документы о рождении ребенка, заявления об оформлении сертификатов МСК в портале «Госуслуги». Всего по описанной ФИО20 схеме было обналичено более 40 сертификатов материнского капитала. ФИО14 ей не знакома, от имени этой девушки заявку на получение сертификата материнского капитала она не подавала.

ФИО15 ФИО15 №5 показала, что примерно с августа-сентября 2020 года ФИО17 стала передавать ей поддельные медицинские свидетельства и просила за вознаграждение ускоренно производить по ним запись и выдать свидетельство о рождении. После прихода к ним на работу ФИО15 №2, ФИО17 передавала ей (ФИО15 №2) поддельные медицинские свидетельства и поручала провести по ним записи. Примерно с конца 2020 года на нее стала выходить ФИО15 №1. Они никогда не встречались, а лишь созванивались и переписывались по телефону. Со слов ФИО15 №1, стало понятно, что она одна из тех, кто занимается организацией процесса выдачи свидетельств о рождении по поддельным свидетельствам. Со слов ФИО20 она поняла, что та ведет переговоры и передает деньги за незаконные свидетельства ФИО19 через ФИО15 №2, которая подделывала медицинские свидетельства о рождении детей. ФИО4 стала напрямую скидывать ей фотографии подложных свидетельств и переводить ей на банковскую карту примерно по 10 тысяч рублей за каждое свидетельство. Таким образом, она стала получать за каждую незаконную выдачу свидетельства денежное вознаграждение как от ФИО19, так и от ФИО20. Со временем ФИО19, ФИО20 и другие неизвестные ей лица, вовлеченные в данную преступную схему, стали отправлять к ней с пакетом документов женщин, которые претендовали на получение свидетельства о рождении. Таким образом, в их отделе ЗАГСа сложилась и действовала на протяжении как минимум 2020-2021 годов устойчивая преступная схема по незаконному внесению записей о рождении в Единый реестр и незаконной выдаче свидетельств о рождении. Женщины, получившие свидетельство о рождении, несмотря на то, что никого в действительности не рожали, получали право на социальную выплату - на получение материнского (семейного) капитала. 

Примерно в январе 2021 года ФИО15 №2 принесла или же напрямую к ней, или же к ФИО17, подложное медицинское свидетельство о рождении у ФИО144 Кристины ребенка, хотя фактически ребенка та не рожала. После чего она внесла записи акта гражданского состояния в единую базу данных ЕГР (единый государственный реестр). ФИО5 расписалась в бланке свидетельства, и оно было выдано Рыльцофой ФИО16 под роспись. 

ФИО15 ФИО9 М.Ш. показал, что, узнав о том, что примерно с 2019 года на территории Республики Дагестан действует схема по обналичиванию сертификатов материнского капитала, полученных на фактически не рожденных детей, находясь в тяжелом материальном положении, вместе со своей супругой ФИО15 №1 решил подзаработать в этом направлении деньги. Чуть позже к ним присоединилась ФИО15 №4 Они выяснили, что изготовлением медицинских свидетельств о рождении занимается ФИО15 №2, которая за 100 000 рублей делала свидетельство о рождении на не рожденного ребенка. Для этого ФИО15 №2 обращалась к ФИО42, которая давала пустое медицинское свидетельство с проставленными печатями роддома, затем, заполнив медицинское свидетельство, через ФИО15 №5 и ФИО19 А.Ш. получала свидетельство о рождении. В дальнейшем ФИО15 №4 через личный кабинет портала «ГосУслуги» женщины, на чье имя сделано свидетельство о рождении, подавала заявление на выдачу сертификата МСК. После чего ФИО38 и ФИО15 №3 через КПК «Южный» и КПК «Уржумский» заключали с женщиной договор займа на приобретение жилья с целью обналичить сертификат МСК. На основании этого займа подавалось заявление в Пенсионный фонд, который беспрепятственно удовлетворял их заявление о распоряжении средствами МСК. Таким же способом обналичивания сертификатов занималось и КПК «Финпомощь», где работали ФИО53 и ФИО43 вышеуказанной схеме он и ФИО22 обналичили примерно 20 сертификатов МСК, среди которых был и сертификат оформленный на ФИО7.

ФИО15 ФИО25 Ю.Р. показал, что примерно в марте 2019 года к нему обратилась медсестра родильного дома ЦГБ г.ФИО6 с просьбой изготовить бланк медицинского свидетельства о рождении, передав ему в качестве образца заполненный вариант бланка. Примерно через неделю ФИО6 свела его с ФИО15 №2, чтобы он и в дальнейшем изготавливал для последней бланки. Таким образом, с середины 2019 года он передал ФИО15 №2 не менее 50 бланков. За каждый бланк ему платили 500 рублей. О том, что ФИО6 и ФИО15 №2 использовали их в преступной деятельности, он не знал.

ФИО15 ФИО15 №8 показал, что примерно в июле 2019 года, его знакомый ФИО11 попросил его разрешения зарегистрировать на его имя ЖСК, что бы произвести регистрацию этой организации и начать строительство многоквартирного дома. Указанное ЖСК необходимо было для обналичивания сертификатов МСК. Многоквартирный дом Камиль планировал построить на земельном участке в районе развилки дорог на 

<

адрес> и 

<

адрес>, участок «Г». Камиль уверил его, что ЖСК будет функционировать как положено в соответствии с законом, а также что у него не возникнет никаких проблем с правоохранительными органами. Он поверил Камилю и согласился зарегистрировать на свое имя ЖСК. После чего Камиль собрал от его имени все необходимые документы для регистрации ЖСК и представил в инспекцию Федеральной налоговой службы по 

<

адрес>. После подачи указанных документов на его имя ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована организация ЖСК «МК СТРОЙ». Юридический адрес организации - 367000, 

<

адрес> "б", этаж 4. Основным видом деятельности указанного ЖСК является «Строительство жилых и нежилых зданий», «Покупка и продажа собственного недвижимого имущества», «Аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом». Он был назначен председателем ФИО9. После регистрации указанной организации он и Камиль заказали в типографии печать ЖСК «МК СТРОЙ», а также печать с оттиском его факсимильной подписи. Изготовленные печать ЖСК «МК СТРОЙ» и печать с оттиском его факсимильной подписи Камиль забрал с собой. Где и в каких документах Камиль использовал указанные печати ему не известно. Он верил Камилю и полагал, что он не совершит от его имени незаконных действий. Об обстоятельствах незаконного обогащения путем мошенничества при получении социальных выплат, а именно путем незаконного получения материнского (семейного) капитала ему ничего не известно. В конце марта 2021 года ему стало известно, что сотрудники правоохранительных органов возбудили уголовное дело по указанному факту в отношении ФИО11. Никакие деньги или иные материальные ценности за согласие зарегистрировать на его ЖСК «МК СТРОЙ» он не получал. Он согласился зарегистрировать указанную организацию на себя по просьбе ФИО11 на безвозмездной основе.

Вина ФИО8 (ФИО145) К.Е. подтверждается также:

- Письмом из ГБУ РД «Кизилюртовская ЦГБ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в указанном учреждении отсутствуют сведения о принятии родов у ФИО8 (ФИО146) К.Е. (т.1, л.д.22);

- Платежным поручение № 37884 от 24.02.2021, согласно которому сумма денежных средств материнского (семейного) капитала, перечисленных на расчетный счет КПК «Южный», в счет якобы улучшения жилищных условий ФИО8 (ФИО147) К.Е., составляет 483 881 рубль (т.1, л.д.97);

- Копией протокола осмотра предметов (документов) от 03.07.2022, согласно которому объектом осмотра является: медицинское свидетельство о рождении серии №, выданное 20 января 2021 года о том, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут родила ребенка женского пола. Осматриваемое свидетельство имеет лицевую и оборотную стороны. В правом верхнем углу лицевой стороны проставлен оттиск прямоугольного штампа «Родильный дом ГБУ РД Кизилюртовская центральная городская больница». На оборотной стороне проставлен оттиск круглой печати «Родильный дом г. Кизилюрт ГБУ РД Кизилюртовская центральная городская больница». Кроме того, на оборотной стороне проставлены подписи акушера-гинеколога ФИО44 и руководителя медицинской организации ФИО45; журнал учета выдачи свидетельств о рождении за 2021 год, в котором ведется учет выдачи свидетельств о рождении в отделе ЗАГСа Управления ЗАГС Министерства юстиции Республики Дагестан по ЦТО в г. Кизилюрте. Журнал на момент осмотра прошит. Обложка книги представляет собой картонную бумагу темно-зеленого цвета, размерами 30х21,5см. С лицевой стороны на обложку клеем приклеен лист белого цвета, на котором имеется надпись: «Журнал учета выдачи свидетельств о рождении за 2021 год».

В книге имеются графы следующего содержания: «Дата выдач, серия и номер свид-в», «Ф.И.О.», «Номер и дата актовой записи», «Расписка в получении». На оборотной стороне 5 листа, на 1 строке имеются следующие интересующие следствие сведения, а именно: в графе «Дата выдач, серия и номер свид-в» указан номер свидетельства о рождении: «542960», далее, в столбце «Ф.И.О.» указан «ФИО2 М», в графе «номер и дата актовой записи» указан номер «65 2021», в графе «расписка о получении» подпись «не имеется»(т.2, л.д.52-55);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются системный блок и цветной струйный принтер марки «Epson Stylus Photo P50», изъятые в ходе обыска у свидетеля ФИО15 №7 Так, в ходе подключения системного блока к монитору и при осмотре его содержимого в памяти обнаружен электронный файл, содержащий в себе пустой бланк медицинского свидетельства о рождении (т.2, л.д.56-60);

- Копией протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки ФИО148 Кристины Евгеньевны, в котором имеются следующие документы:

- Решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от 14.02.2021 на 1 л.;

- Информация из базы данных на ФИО14 на 3 л.;

- Решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от 13.02.2021 на 1 л.;

- Информация из базы данных на ФИО14 на 4 л.;

- Сопроводительное письмо на 1 л.;

- Запрос о пересылке дела лица, имеющего права на дополнительные меры государственной поддержки на 1 л.;

- Заявление о запросе дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на 1 л.;

- Решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому Управление Отделения Пенсионного фонда РФ по РД в 

<

адрес>, рассмотрев заявление ФИО149 Кристины Евгеньевны, решил удовлетворить заявление о распоряжении средствами (частью средств) МСК на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на улучшение жилищных условий и осуществить перечисление средств МСК в размере 438 881,83 рублей на расчетный счет КПК «ЮЖНЫЙ». Решение подписано руководителем территориального органа ПФР ФИО36 На осматриваемом решении имеется рукописная запись и подпись: «Гл. спец эксперт кс ФИО39»;

- Заявление ФИО150 Кристины Евгеньевны о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на 3 л. В данном заявлении ФИО14 просит направить средства (часть средств) МСК на улучшение жилищных условий в размере 483 881,83 рублей;

- Сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) МСК при направлении средств (части средств) МСК на улучшение жилищных условий на 1 л.; 

- Выписка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на 1 л.;

- Копия СНИЛС ФИО151 К.Е. на 1 л.;

- Копия паспорта ФИО152 Кристины Евгеньевны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии 8212 № на 2 л.;

- Копия свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии V-БД № на 1 л. Место выдачи свидетельства – 90500796 Отдел ЗАГС Управления ЗАГС Министерства юстиции РД по Центральному территориальному округу в г. Кизилюрте. Свидетельство подписано ФИО19 А.Ш.;

- Копия свидетельства об установлении отцовства на 1 л.;

- Электронный государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-017-2021 № на 1 л., согласно которому ФИО7 имеет право на получение МСК в размере 483 881,83 рублей. Сертификат выдан на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ Управления Отделения Пенсионного фонда РФ по РД в 

<

адрес>;

- Копия договора целевого ипотечного займа № И44-02/21 от ДД.ММ.ГГГГ на 9 л. Согласно договору КПК «ЮЖНЫЙ» в лице Председателя ФИО9 ФИО31 выдал ФИО153 Кристине Евгеньевне займ на улучшение жилищных условий в размере 485 000 рублей; 

- Справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом исх. № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.;

- Справка о подтверждении включения пайщика в членство кредитного потребительского кооператива исх. № 120-02/21 от 15.02.2021, из которой следует, что ФИО14 вступила к КПК «ЮЖНЫЙ» 15.02.2021 и внесла обязательный паевой взнос в сумме 300 рублей;

- Платежное поручение № 152 от 15.02.2021 на сумму 485 000 рублей на 1 л.;

- Реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на 1 л.;

- Выписка из реестра ЖСК исх. № 15-02/СП-2 от 15.02.2021 на 1 л., из которой следует, что ФИО14 является членом ЖСК «МК СТРОЙ», осуществляемого строительство однокомнатной квартиры, площадью 57 кв.м. на 9 этаже Блока 3, с условным строительным номером 383, расположенного по адресу: РД, г. Махачкала, Ленинский район, в районе развилки дорог на г. Каспийск и пос. Н. Хушет, участок «Г» (кадастровые номера участков 05:40:000078:0342);

- Копия письма из Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РД на 1 л.;

- Информация из базы данных на ФИО14 на 1 л.;

- Сведения о лишении родительских прав, восстановлении в родительских правах, об ограничении родительских прав, отмене ограничения родительских прав, отобрании ребенка по состоянии на 01.02.2021 года на 2 л.;

- Уведомление об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) МСК № 334 от 19.02.2021 на 1 л. (т.2, л.д.61-63);

- Копией протокола осмотра предметов от 29.09.2023, согласно которому объектом осмотра является компакт-диск с банковскими сведениями ФИО8 (ФИО154) К.Е. за период с 01.01.2019 по 14.04.2021, из которого следует: 

Согласно выписке движения денежных средств ФИО8 (ФИО155) ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на счет № ФИО8 (ФИО156) К.Е. с банковского счета №, принадлежащего КПК «Южный» поступил платеж в размере 485 000 рублей, назначение платежа «Выдача займа. Согласно договора займа И44-02/2021. НДС не облагается.».

ДД.ММ.ГГГГ со счета № ФИО8 (ФИО157) К.Е. произведено снятие наличных суммой 150 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ со счета № ФИО8 (ФИО158) К.Е. произведено снятие наличных суммой 275 000 рублей (т.2, л.д.117-121);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является административное здание ОФПиСС РФ по РД по 

<

адрес> (Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>), расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, на первом этаже которого расположен кабинет клиентской службы на правах отдела 

<

адрес>, куда ФИО159 К.Е. было подано заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (т.2, л.д.123-125);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рукописные записи в медицинском свидетельстве о рождении серии 82 №, выполнены ФИО15 №2 Подписи от имени ФИО44 и ФИО45 расположенные в медицинском свидетельстве о рождении серии 82 №, выполнены ФИО15 №2 Подписи от имени ФИО160 К.Е., расположенные: в заявлении о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ; в сведениях к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала; в копии договора ипотечного займа №И44-02/21 от ДД.ММ.ГГГГ в графе «заемщик», находящиеся в деле ФИО161 К.Е., выполнены ФИО162 К.Е. (т.2, л.д.179-188);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является компакт-диск с банковскими сведениями КПК «Матрица» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует: 

Согласно выписке движения денежных средств ФИО8 (ФИО163) ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на счет № ФИО8 (ФИО164) К.Е. с банковского счета №, принадлежащего КПК «Южный» поступил платеж в размере 485 000 рублей, назначение платежа «Выдача займа. Согласно договора займа И44-02/2021. НДС не облагается».

ДД.ММ.ГГГГ со счета № ФИО8 (ФИО165) К.Е. произведено снятие наличных суммой 150 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ со счета № ФИО8 (ФИО166) К.Е. произведено снятие наличных суммой 275 000 рублей (т.4, л.д.22-28).

Кроме того, из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний ФИО8 (ФИО167) К.Е., данных ею в ходе предварительного расследования, усматривается, что примерно в январе 2021 года ее знакомая ФИО15 №1 предложила ей оформить на ее имя документы, в том числе поддельное свидетельство о рождении, согласно которым она, якобы, родила ребенка, и тем самым получить сертификат материнского капитала, который со слов ФИО22, можно обналичить на деньги, и в случае ее согласия она сможет получить 60 000 рублей. Из-за финансовых трудностей она согласилась на ее предложение и по ее просьбе отправила ей копии своего паспорта и СНИЛСа, а также пароль и логин в ее личном кабинете на портале «Госуслуги». Также ФИО22 сказала, что ей необходимо явиться в отделение ЗАГСа г.Кизилюрт и обратиться к сотруднице данного отделения ФИО15 №5. Примерно в феврале 2021 года она отправилась в вышеуказанное отделение ЗАГСа, где обратилась к ФИО24, по предложению которой она расписалась в каком-то журнале и получила от нее вышеуказанное свидетельство о рождении ребенка ФИО2, хотя на самом деле она его не рожала. Примерно 15 февраля 2021 года по просьбе ФИО22 она приехала в отделение Пенсионного фонда г.Махачкалы, расположенное по ул.Грозненская, 51 г.Махачкалы, где ее встретила ФИО22 и провела ее в кредитно-потребительский кооператив «Южный», расположенный по ул.Нахимова г.Махачкалы. В указанном кооперативе помимо ее и ФИО22 было двое парней. Там же в офисе кооператива по просьбе ФИО22 она назвала ей реквизиты своей банковской карты и поставила свою подпись в нескольких документах, согласно которым она взяла заем на приобретение квартиры. После этого на ее сберегательный счет поступили деньги в сумме 485 000. Затем вместе с ФИО22 она отправилась в отделение банка «Сбербанк», расположенное в г.Махачкале, где со своего счета она сняла 425 000 рублей и передала ФИО22, а 60 000 рублей были оставлены на ее сберегательном счете, в качестве ее вознаграждения за ее согласие оформить на себя документы о рождении у нее ребенка, которого она фактически не рожала. Затем ФИО22 отвела ее в отделение Пенсионного фонда г.Махачкалы и провела к сотруднице Пенсионного фонда, которая дала ей документы, в том числе и заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, в которых она по указанию сотрудницы расписалась. Полученные за свое согласие участвовать в данной схеме 60 000 рублей она потратила на свои нужды. В родильное отделение ГБУ РД «Кизилюртовская центральная городская больница» за медицинской помощью она не обращалась, и роды в указанном медицинском учреждении у нее не принимались. Кроме того, в КПК «Южный» за получением займа на приобретение жилья она не обращалась и не планировала приобретать себе никакое жилье. Осознает, что, согласившись оформить на себя фиктивные документы, согласно которым она, якобы, родила ребенка в 2021 году, она содействовала похищению государственных средств материнского (семейного) капитала в сумме свыше 450 000 рублей (т.3, л.д.13-20).

Из протокола допроса ФИО8 (ФИО168) К.Е. видно, что допрос производился в присутствии адвоката, замечания по ходу его производства не поступали.

Показания ФИО8 (ФИО169) К.Е. логически последовательны, вписываются в единую картину фактических обстоятельств, которые были установлены в ходе судебного рассмотрения дела и объективно подтверждаются совокупностью других доказательств. Оснований не доверять им или считать, что Ежова (ФИО170) К.Е. оговаривает себя, нет.

Оценив каждое из представленных доказательств, в соответствии с ч.1 ст.88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает все представленные доказательства в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Сомневаться в объективности и достоверности имеющихся доказательств, как добытых в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, у суда оснований не имеется.

Противоречий, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, исследованные судом доказательства не содержат.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого на досудебной стадии производства по делу, судом не установлено.

Анализируя показания свидетелей, чьи показания суд кладет в основу обвинительного приговора, суд в полной мере доверяет их показаниям, поскольку они последовательны как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания. Их показания находят свое отражение в материалах дела, в том числе протоколах следственных действий и согласуются между собой. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимой, не установлено. Существенных противоречий в показаниях свидетелей, которые могут повлиять на выводы о виновности подсудимой, суд не усматривает.

Исследованные в судебном заседании документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами.

Таким образом, на основании приведенных выше доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО8 (ФИО171) К.Е. в мошенничестве при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО8 (ФИО172) К.Е. судом квалифицированы по ч.3 ст.159.2 УК РФ.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст.6 и 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о ее личности, имущественное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО1 преступление совершила впервые, вину свою признала полностью, раскаялась, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, на учете в РНД и РПНД не состоит, что в соответствии с п.п. «г», «к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание. 

О наличии иных имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельств подсудимая и ее защитник суду не сообщили и учесть их в качестве смягчающих не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8 (ФИО173) К.Е., по делу не установлено.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимой наказания или освобождения ее от наказания не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, не свидетельствующих о его меньшей степени общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, ее возраст, материальное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания и назначения ей на основании ст.73 УК РФ наказания в виде лишения свободы условно с установлением испытательного срока, в течение которого она должна доказать свое исправление. Назначение более мягких видов основного наказания, по мнению суда, не будет способствовать достижению цели наказания. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ для достижения целей исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений в течение испытательного срока суд полагает необходимым с учетом ее возраста и состояния здоровья возложить на подсудимую исполнение обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

При решении вопроса о назначении дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ, суд с учетом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступлении, данных о личности подсудимой, считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Каких-либо обстоятельств, в том числе исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется. 

В ходе предварительного следствия по делу заместителем прокурора Республики Дагестан заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО8 (ФИО174) К.Е. причиненного материального ущерба. Принимая во внимание, что в ходе рассмотрения уголовного дела в суде ФИО1 полностью возместила причиненный ею ущерб, гражданский иск подлежит оставлению без рассмотрения.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

- компакт-диск с банковскими сведениями ФИО8 (ФИО175) К.Е., находящийся в материалах уголовного дела, подлежит хранению в материалах уголовного дела;

- дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки ФИО8 (ФИО176) К.Е.; журнал учета выдачи свидетельств о рождении 2021 года; медицинское свидетельства о рождении ребенка у ФИО8 (ФИО177) К.Е.; системный блок и цветной принтер «Epson Stylus Photo P50», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по РД, подлежат хранению до принятия решения в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых расследуются в отдельном производстве.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО46 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО8 (ФИО178) К.Е., оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск, заявленный заместителем прокурора Республики Дагестан оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства по делу: 

- компакт-диск с банковскими сведениями ФИО8 (ФИО179) К.Е., находящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

- дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки ФИО8 (ФИО180) К.Е.; журнал учета выдачи свидетельств о рождении 2021 года; медицинское свидетельства о рождении ребенка у ФИО8 (ФИО181) К.Е.; системный блок и цветной принтер «Epson Stylus Photo P50», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по РД, храненить до принятия решения в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых расследуются в отдельном производстве.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 15-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий - Р.А.Исаев